hanesinin sedalarından bir seda
verilmiştir’ sözünden kasıt, Kur’ân’ı nağmeli bir şekilde okumak değildir. Bunun anlamı sesin
güzelliği ve harfleri mahreçlerinden (çıkış yerlerinden) açık ve doğru olarak çıkartarak Kur’ân’ı
güzel bir şekilde okumaktır.”14

“Enes b. Malik (93/712)'in rivayet ettiği bir hadiste ise Hz. Peygamber, ‘Her şeyin bir zineti
vardır. Kur'an'ın zineti de güzel sestir. Güzel ses, Allah’ın, sahibine, diğer insanlardan fazla olarak
ihsanıdır.’ buyurur. Ebu Hüreyre’nin rivayet ettiği bir başka hadiste ise Hz.

Süyûti (911 h.), Kur'an kıraatında mûsikî nağmeleri icat
edenler hakkında Hz. Peygamberin şöyle buyurduğunu nakleder: "Onların da onların
yaptığından hoşlananların da kalpleri bükülmüştür (meftuletün kulubühüm)15 Bu rivayet,
daha Hz. Peygamber hayatta iken Kur'an ayetlerinin teganni ile okunduğunu gösterir. Ata b. Ebi
Rebah (114/732) bunda bir beis görmemiş, Said b. Müseyyeb (94/713), Said b. Cübeyr
(95/714), Kasım b. Muhammed (107/725) ve İbrahim en-Neha'i (96/715) Kur’an’ın makamla
okunmasını hoş karşılamamışlardır.”16

ARAPLARDA ŞİİR VE MÛSİKÎ

“Araplara gelince, başlangıçta onlarda şiir sanatı vardı. Şiir harekeli ve harekesiz harflerin
sayıları açısından, birbiriyle uyumlu sözden oluşur. Bu sözleri, ifade açısından bağımsız bir
bütün oluşturan parçalara ayırırlar ve bu parçalar ‘beyt’ olarak isimlendirirler.

Aslında
Arap Yarımadası’nda Bizans ve Sasanî devletiyle birer tampon devlet vazifeleri gören
Gassanîlerde ve Lahmilerde Bizans ve İran mûsikîsi yaygın şekilde icra ediliyorduk Hatta

26 İbn İshâk, Ebû Abdullah Muhammed b. İshak b. Yesâr (ö. 150/767), Sîretu İbn İshâk: Kitâbu’l-mübteda ve’l-meb‘as

ve’l-meğâzî (thk. Muhammed Hamidullah), Konya 1401/1981, s. 84; İbn Hişâm, 183; Ezrakî, Ebü'l-Velîd Muhammed
b. Abdullah (ö. 250/865).

27 Yedi Askı, (trc. M. Şerefettin Yaltkaya), Ankara 1989, s. 34; Tebrîzî, Ebû Zekeriyyâ el-Hatîb Yahyâ b. Ali b.
Muhammed (ö. 502/1109), Şerhü'l-muallakati'l-aşri'l-müzehhebât (haz. Ömer Faruk et-Tabba), Beyrut t.y., s.150;
Mufaddal b. Seleme, el-Melâhî, s. 17. Krş. Nâsıruddîn el-Esed, s. 63; Bozkurt, Hadiste Folklor-Eğlence, s. 42-43.

28 Mufaddal b. Seleme, el-Melâhî, s. 18-19.
29 Mes‘ûdî, III, 15; Fâkihî, V, 199-200; Taberî, Tefsîr, XVIII, 71-73.

40 Yahya b. Kesîr, Evzâî ve Vek’î, âyette geçen kelimesini “zevk ve şarkı” olarak tefsir etmişlerdir. (Taberî, Câmi’u'l-

Beyân, X, 173; Ebu Hayyân, Bahru’l-Muhît, VIII, 380).
41 Ebu’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) bu ayet-i kerimenin yorumunda kıyâmet günü mü’minlerin, meşgul

olacakları nimetlerden birinin de müzik dinlemek olacağından sözetmiştir. (Medârikü’t-Tenzîl, (Mecmûatü’n Mine’t-
Tefâsîr içerisinde), ist., 1319, V, 214)

42 İbn Hazm, Muhallâ, VII, 559-571.
43 Dr Behlül Düzenli, İslam Kültür Tarihinde Mûsikî

Orada, benzerini mahlukatın hiç işitmediği güzel bir
sesle şarkı okurlar ve şöyle söylerler: "Bizler ebedîleriz, hiç ölmeyiz! Bizler nimetlere

67 İbn Mâce, Nikah, 21.
68 Dr Behlül Düzenli, İslam Kültür Tarihinde Mûsikî
69 Kütüb-i Sitte’yi ilk kez bir araya getiren kişi, Endülüslü muhaddis Rezîn b. Muâviye es-Sarakustî’dir (ö. 535/1140).

Bu eser, Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî ve Muvatta’nın derlemesidir. Bu derlemede Kütüb-i Sitte’deki
hadisler şerh edilmemiştir. Rezin, bu esere, ‘el-Cem’ beyne’l-usûli’s-sitte’ adını vermiş, daha sonra ‘et-Tecrîd li’s-
sıhah ve’s-sünen’ adıyla da tanınmıştır. Sonra İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) (Tam adı: Mecdüddîn el-Mübârek b.
Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî), Rezîn’in bu eserinde birçok hadisin olması gerektiği
yerde zikredilmediğini, mükerrer (tekrar) rivayetlerin fazlaca bulunduğunu, bazı hadislerin de eserde yer
almadığını tesbit etmiş, bu eksikleri tamamlayıp ayrıca hadislerdeki garîb kelimeleri de açıklamak suretiyle
onu kitap adlarına göre alfabetik olarak yeniden tertip etmiştir .

Bedevîlerin müziği, genel olarak (ğinau’l-arab) şeklinde adlandırılmaktaydı.99

93 Buhârî, Îdeyn, 3; İbn Mâce, Nikâh, 21; İbn Hanbel, VI, 187.
94 Vâkıdî, I, 201-202, 225; İbn Sa’d, II, 37, 40; Taberî, Târih, II, 504-505, 510.
95 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, III, 64; İbn Kesîr, Ebü'l-Fida İmâdüddin İsmâil b. Ömer (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-

nihâye, I-XIV. Beyrut 1981, III, 199-200.
96 Tirmizî, “Menâkib”, 17; Dârimî, “İman”, 22; İbn Hanbel, V, 353, 356.
97 Zübeyrî, Ebû Abdullah Mus‘ab b. Abdullah (ö. 236/851) Nesebu Kureyş (thk. E. Levi Provençal), Kahire 1982, s.

448; İbn Abdülber, Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b. Muhammed el-Kurtubî en-Nemerî (ö. 463/1071), el-
İsti‘âb fî ma‘rifeti’l-ashâb (thk. Ali Muhammed el-Bicâvî), I-IV. Beyrut 1412, II, 486-487; Safedî, SAFEDÎ, Ebü's- Safa
Selâhaddin Halîl b. Aybek (ö. 764/1363), el-Vâfî bi’lvefeyât (thk. Ahmed Arnaût), I-XXIX, Beyrut 2000, XIV, 53.

98 Buhârî, “Edeb”, 116; Müslim, “Fadâil”, 70-72; İbn Sa’d, VIII, 430-431; İbn Hacer, el-İsâbe, I, 119; Mufaddal b.

Hulefâ-yi Râşidîn döneminde mûsikî konusunda gösterilen bu hassasiyete rağmen, bu
dönemde bazı şarkıcıların varlığından söz edilmektedir. İbn Abdirabbih (ö. 328/938), İslâmiyet
döneminde şarkı söyleyen ilk kişinin Hz. Osman döneminde yaşayan, Tuveys (ö. 92/710)
adlı bir şahıs olduğunu, onun İbn Süreyc, ed-Delâl ve Nevme ez-Zuhâ adlı şahıslara şarkı
öğrettiğini, onlardan da Necm, Selm el-Hâsir ve Ma’bed’in şarkı öğrendiklerini rivâyet
eder.115 Tuveys, İslâm mûsikîsine ritmi ilk sokan kimse olarak kabul edilmekte ve onun
def refakatinde Arapça şarkılar söyleyen ilk kimse olduğu nakledilmektedir.

Hicaz'da ilim ehli mûsikîye karşı daha
yumuşak bir tavır sergilemiştir.”135

Yine ‘İslâm Kültür Tarihinde Mûsikî Başlangıçtan Emevilerin Sonuna Kadar’ adlı
çalışmada Mustafa Kılıç tarafından benzer örneklere yer verilmiştir:

“Abdullah b. Cafer (80/699) mûsikîye en düşkün sahâbilerdendir. Mûsikîde beis
görmediği gibi ud çalan câriyeleri bile vardı. Şarkı besteler ve bestelerini, veterlerine
göre (alâ evtârihî) ses cariyelerinden dinlerdi. Devir Hz. Ali devri idi.136

Abdullah b. Cafer, şarkı dinlemek için meşhur ses sanatkârlarından Cemile'nin evine,
gitmek istemiş. Cemile ise evinden başka yerde şarkı söylemeyeceğine yemin etmişti.
Abdullah b. Cafer'in bu arzusunu işitince "Kefaret ödeyip kendisine geleyim", diye haber
gönderdi. Abdullah kabul etmeyerek Cemile’nin evine gitti.137

Abdullah b. Zübeyr (73/692)'in de ud çalan cariyeleri olduğu rivayet edilir. Bir gün,
İbn Ömer, onu ziyaret etmişti. Yanında bir ud gördü ve ‘Ey Hz. Peygamberin sahabisi, bu
da ne?’ diye sorunca; ‘Bu, mizan-ı Şamidir, bununla akıllar ayarlanır’ diye cevap
vermiştir.138

Ayrıca Hz. Hamza'nın da şarkı okuyan bir cariyesi olduğu, Muğire b. Şu'be (50
/670)'nin de teğanni dinlediği, Bilal (20/641) ve Abdullah b. el-Erkam'ın teğanni ettikleri
rivayet edildiği gibi, Bera' b. Malik (20/641)'in de sema'ı çok sevdiği ve terennüm
etmekte lezzet bulduğu nakledilir.139

Basra valisi Abdullah b. Amir (670 M.), Hz. Osman için Cavka isimli bir şarkıcı cariye
satın aımıştı. Hz. Osman’ın, gece geç vakitlere kadar kendisine şarkı söyleyen iki
cariyesinin bulunduğu; seher vakti olunca ‘Yeter artık, istiğfar vakti başladı’, dediği de
rivayet edilir.

Hz. Ömer’in iki oğlu Abdullah ve Asım'ın nasb gınası söylediklerini Hz. Ömer işitir.
Onlara tekrarlamalarını emreder. Tekrarladıkları zaman da, ‘Siz Abbadi'nin iki eşeği
gibisiniz’ diye latife yapar.140

Süleyman b. Yessâr (107/725), Sa’d b. Ebi Vakkâs (55/675)’in Mekke ile Medine
arasındaki bir konakta, bulunan bir musallâ taşına yaslanarak ayak ayak üstüne atıp
şarkı söylediğini görmüş. Ona, ‘Ey Ebu İshak, İhramlı olduğun halde böyle şeyleri niçin

‘Bize dinlet, yol kısalsın’ dediler. Rebah, Ömer’den
korkarım, dedi. Ömer’e rica ettiler. İzin verdi, ‘Rebah, onlara dinlet de, yol kısalsın’ dedi.
Bunun üzerine Rebâh, sesini yükseltti. Onlar ise ihramlı idiler.143

“Hz. Ömer’le birlikte hacca gidiyorduk. Bir kafile ile yola çıktık. Ebu Ubeyde b. el-Cerrâh
(18/639) ve Abdurrahman b. Avf (32/652) da vardı. Dırar b. el-Hattâb (13 /634)’ın şiirini
okumam için kafile bana ısrar etti. Hz. Ömer de, ‘Bırak Dırâr’ın şiirini, kendi kalbinin
büneyyelerinden (kendi şiirlerinden) okusun’ dedi. Sonra bir başladım, seher vaktine kadar.
Sonra Hz. Ömer, ‘Yeter yâ Havvât, seher vaktidir,’ dedi. Hakikaten Hz. Ömer’in, ‘Ğına,
yolcunun azığıdır’ dediği rivayet edilmiştir.144

Mûsikî bilen cariye
ile bilmeyen arasında fiyat açısından çok büyük farklar vardı.”149

“Müzik, Abdullah ibnü’z-Zübeyr’in nihâî mağlubiyetinden sonraki yıllarda kutsal
şehirlerdeki eğlence ve lüks hayatının çok önemli bir parçasıydı ve en meşhur temsilcisi
de şair Ömer b. Ebi’r-Rabîa’dır. Abdullah b. Ca’fer b. Ebû Tâlib (ö. 80/699-700) ve özellikle
Halife Ebûbekir’in büyük torunu İbn Ebî Atîk gibi rindmeşreb (zevke düşkün, hazcı)

istifade eder. Ebu’l-Ferec’in bazı kitaplardan söz etmesi, devrinde gördüğü birçok olayı anlatması, döneminin âdet
ve görenekleri hakkında bilgi vermesi bakımından el-Egānî büyük bir önem taşımaktadır.

(el-Isfahani, el-
Eğanî, VIII, 224-225; IX, 250-253; Abdulemir Muhenna, Ahbarü’n-Nisa fî Kitabi’l-Eğanî li Ebi’l-Ferec el-Isfahanî, s.
80-81).

insanlar Medîne’deki halife ve yöneticilerin yanı sıra dindarların eleştirilerine karşı
müziği savunmuş ve müzisyenleri de himâye etmişlerdir.150

Hz Osman’ın oğlu Ebân b. Osman (ö. 105/723), valilik vazifesine başlamak için Medîne’ye
girdiğinde şehrin önde gelenleri ve halk onu karşılamak için sokaklara çıkarlar. Tuveys de bu
kalabalığın arasındadır ve Ebân’ı görünce ‘Ey Emir, senin emirliğini görürsem ellerime
bileklerime kadar kına yakacağıma ve tefimle kasıla kasıla gezeceğime dair Allah’a yemin
etmiştim’ der ve dediğini yaparak valiyi şarkılarıyla eğlendirir.

“Ömer b. Abdülaziz, takvasıyla meşhur olmasına rağmen bestekar olan ilk halifedir. Halife
olmadan önce hususi cariyelerinden dinler, neş'eden elini çarpar ayaklarıyla tempo tutardı.”153

ABBASİLER DÖNEMİNDE MÛSİKÎ

“İlk dönem Abbâsî Halifeleri içerisinde Halife Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un (ö. 158/775)
dışındaki halifelerin hemen hepsinin eğlence meclisleri tertip ettiği, dolayısıyla mûsikîye,
şarkıcılara aşırı rağbet ettikleri dikkati çekmektedir.”154

ABBASİLER DÖNEMİNDE MÜZİK ALETLERİ

Bu sebeple doğrudan veya dolaylı olarak İslâm dininin her
kurumuna saygı göstermeyen, müstehcen, İslâmî düşünce karşıtı, şahsiyet ve onur kırıcı, kişilik
haklarını hedef alan sanat kim icra ederse etsin meşru değildir.”164

MÛSİKÎYE DAİR ESERLERİN TELİFİ

“İslâm dünyasında mûsikî çalışmalarının teori ve sazlarla ilgili olarak yoğunlaştığı
söylenebilir. İlk İslâm filozofu Ya’kûb b. İshak el-Kindî (ö. 252/866 [?]), teori üzerinde çalışan en
eski müelliftir. Mûsikîye dair on risâlesinden ancak dört tanesi günümüze ulaşan Kindî, Arap
mûsikîsinde İlmî Ekolün kurucusu kabul edilir. O, ebced harflerine dayalı bir nota sistemi
kurmuş, mûsikîyi mantık, felsefe, hesap, hendese ve hey’et ilimleriyle birlikte değerlendirmiş,

Kindî, udda her bir telin dört temel ses
üzerinde tesis edildiği ve “dörtlü sistem” adını verdiği bir ses sistemi kurmuş, iki oktavlık bir
diziyi elde edebilmek için nazarî olarak o döneme kadar dört telli olan uda “hâdd” (zîr-i sânî)
ismini verdiği beşinci bir tel ilâve etmiştir.165

Kindî’den sonra mûsikî nazariyesine dair çalışmaları günümüze ulaşmış diğer bir İslâm
filozofu Fârâbî’dir (ö. 339/950). Aynı zamanda iyi bir icracı olan Fârâbî’nin mûsikî konusunda
telif ettiği üç eserinden en kapsamlısı el-Mûsîķ el-Kebîr, Batı’da ve İslâm dünyasında mûsikî
teorisi ve özellikle mûsikî felsefesi hakkında yazılmış en sistemli eserlerden biri kabul
edilmektedir.”166

SONUÇ: MÛSİKÎ